Sicut

Sicut viri, quando suscipitur pignus expensis deductis fructificat F
dno. Deberent autem principes, si volunt facere fructus ius, non
accipere in pignus ciuitates, sed emere eas cum pacto de retro-
uendendo; enim facerent fructus suos. Et quia fructus dotis
deputatis sunt propter onera matrimonij, & soluto matrimonio
non resiliuntur eius.

non refutat onera eius,
cum illius, quod non
est, nullum est onus;
ideo errant vidue vo-
lentes fructus eis
sive, acsi matrimonio
exaretur. Verum si ita
vito ciuitatis in viri-
do obseruantia, ordi-
natione est, qd vidue,
donec redditus sibi
dovet, assignetur quin-
quevel decē pro cen-
tuauit. Sed ille, qui committit pe-
cuniam suam, vel mercatori, vel
artifici per modum societatis cu-
iisdam, non transfert dñiū pec-
unia fūe in illum, sed remanet
eius, ita qd cū periculo ipsius mer-
cator de ea negotiatur, vel artifex
operator: & ideo sic licet potest
partem lucri inde prouenientis
expetere, tanquam de re sua.

queveret deo pro cons
tenario, cum sit hoc
factum in fauorem
infirmi sexus, & poe
nâ hæredum mariti,
licitè potest mulier,
qui per eam non stat
rebabere dote suam,
accipere huiusmodi
penitentem. Et rasio
est, quia distincta pa
tericias res in parti
cularia iure possunt
cum sit, potest pro co
muni bono patris,
per patria legem di
spensari ab hoc ad al

spendi ab hoc ad illum, &c. Et per eadem rationem, si ex parte statutum, quod ficeret non solens docet, teneatur genero ad decem pro centenario, donec soluat, iustum est. Cedunt enim haec ad pacem inter affines, & ad remouendas lites, & ad folicidium debitorum, ut timore fatem penarum soluant, qd debent. Dixi autem,

debent. Dixa autem,
qñ vidua non est in
causa, vt dos retineat ab hærede: qm si vidua, & sit si gener effet in
causa, & dos retineretur ab hærede, vel sacerdo, ja cedat iuri suo:
& non possumt beneficio pecunialis statuti vti in foro conscientia
contra illum, qui non retinet suam dotem creditore iniurio, &c.
[In re]ponsione ad septimum eiusdem artic. z. vbi agitur de aug-
mento, vel diminutione pretij in venditione ad tempus, dubium
occurrit ex factis canonibus: qm extra de vñris cap. In ciuitate
& cap. Nauiganti, duo in senectute, licet tres fuit numero, causis po-
nuntur hinc doctrinae contrarij. Expreſſe namque ibi dicitur, qd si piper
valer nunc quin que libras, & venditur sex libras ad tempus, eo
quod tempore solutionis, an plus, vel minus, quam sex valebit,
veriſſimis dubitatur, non peccant vendentes nunc piper pro feo ad
tempus. Et cetera sententia replicatur in 2. s. d. cap. Nauiganti.
Cofat namque, quod in hoc caſu expectata ſolutio in futuro, et
ratio maioris pretij: in calce quoque dicti cap. Nauiganti. ponit
alter caſus, quod feruturatus granum, potest plus vendere ad
tempus, quam una valeat, quando vendit.

*Ad hoc dicitur duplicitate contingit differre finem tempus solutionis
nem a venditione. Vno modo, ut est actio finis separandi separabatur
a emptione, ita quod finis ibi quatuor actiones. I. venditio emptori, mutu-
um implicitum de expectando solutionem in futuro; & solu-
tio ipsa: & sic loquitur author de solutione futura, & tunc, quod
vendere plus ratione huiusmodi expectationis, est viatura: & si
emere minus ratione anticipata solutionis, eadem ratione. Alio
modo, ut et pars communativa emptionis, ita quod sicut venditio
integratur quasi ex duabus partibus. I. ex contractu venditionis,
& ex traditione rei, quae veditur: ita emptio integratur quasi ex
duabus partibus, aemptione, & solutione pretij. Et sicut venditio
potest habere suas partes separatas finem tempus, ut pater, dum al-
iquis vendit res assignandas in futura estate: ita et emptio potest ha-
berre partes suas separatas, ut pater, cum aliquis emit oleum in hys-
me, soluturas pro eo in estate futura frumentum. Quando igitur solu-
tio, ut pars emptionis consummata expectatur; tunc nullum
intervenit mutuum. Et video dicitur in Decretalibus, quod non est viatura;*

sed commutatio ista est quasi claudicatio, **quasi emptionis consumatio**, trahat ad se venturam, estimandus conceditur **valor rei**, que venditur, **pus praesens** ad tempus solutionis, hoc est, **commodum ita** quod tantum plus potest estimari, quantum esse.

ptor velit rē emere vilius, quām
sit iustum precium, eo q̄ pecunia
ante soluit, quām poslit ei res tra-
di, est peccatum viura: quia et ipsa
anticipatio solutionis pecunia ha-
bet mutui rationem, cuius quod
dam precium est, quod diminuit
de iusto prelio rei empti. Si ved
aliquis de iusto prelio velit dimi-
nuere, ut pecuniam prius habet,
non peccat peccato viura.

ARTICVLVS III,

*Vtrū quicquid de pecunia v'suraria quā
lucratus fuerit, reddere teneatur.*

AD TERTIVM sic procedit V, q̄ quicquid de pecunia uularia aliquis, in cratus, fuerit, redere tenetur. Dicit enim Apof. ad Rom. 11. Si radix sancta, & rami: ergo eadem ratione, si radix infecta, & rami: sed radix fuit infesta: ergo quicquid ex ea cūquitum est, est viuariūm: ergo te, netur ad restitucionem illius.

T¶ Præterea. Sicut dicitur, de vñsiris, in illa * Decretali. Cū tu, sicut afferis. Posſessiones, quae de vñsiris sunt cōparata, debent uenidi, & ipsarum precia h̄is, a quibus sunt extorta, restituiergo eadem ratione quicquid aliud ex pecunia vñsularia acq̄uitur, debet restitu-

ibi habeatur ratio valoris rei pro tempore, quod
potio, hic autem non vnde nihil dictum de valo-
tatione, sed habetur ratio valoris rei temporis
ferniaturus. Vnde etiam si non ad tempus, sed
ad medium, potiusque etiam plus videntur in hoc calen-
taria, quod non df in litera, quod hinc in hoc calen-
tarium quantum creditur valuturum, quia non habet
littera, non nisi in potentia est, & ita non potest
estimandum, quod hinc in potentia, sed habebit
hunc vendere aliquid plus. Et si quare quantum
plus temporis ferri, facultatem, facili-
tatem a ferri. Cofita namque q[uod] non res-
eruum celans, ut patet ex antedictis. Adhuc tamen
naturus videntur ad tempus, & vellet perfici
opus, qui erit ferri. Ita quod nescirem
emptionis expectetur, licetum contractionem futuram
primo dictu est. Hic autem, tamen quod dicitur
convenit, utrumque ratione, quae dicitur
convenit.

int. & licet non extorta, tracta cum p. Et p. p ea magis pro casibus, & exceptione pro regularibus habenda fuit: p. quod pote sulari abstinentiam. Etenim nihil existat, utrumque est, qd rfr agendum est, tradit dicta in puncto. Secundo, si secundum regulas eius, quod intermixtum, conformat doctrinam authoris, etiam solutionem, sed ad tertium calum in propria munum per nos decimus: quoniam istud est illa de pecunia negotiatoria; & vel emporio, de mercenariis, de rebus publicis, de rebus radice, feliciter ex potentia ad lucrum retraetur, sub industria.